[6] Hic incipit tercius liber huius voluminis in primo cuius continetur Cadmi exilium. Interfectio sociorum suorum a serpente; interfectio serpentis a Cadmo; seminatio dentium serpentis; quomodo milites armati nati fuerunt de illis dentibus; eorum interfectio; edificatio Thebarum. Acteonis in cervum mutatio et ipsius a canibus suis destructio. Fulminatio Semeles a Iove suo amasio. Tiresie a Iunone execratio et ipsius de morte Narcisi vaticinatio. Penthei presumptio. Acestis com Pentheo comfabulatio; Penthei per matrem et materteram interfectio. [7] Et in hoc tractabitur liber iste, unde versus: « Dat primam famam distinctio terna conanti. / Exul abit Cadmus, Tebas facit angue necato; / in cervum Dyana Acteona vertit et illum / dilaniant catuli. Semele Iovis igne crematur. / Iupiter et Iuno diffusi nectare ludunt. / Tiresias cecus fit primo, postea vates; / de nece quesitus Narcisi vaticinatur. / Spernit eum Pentheus, contempnit festa Lyei; / a famulis Penthei sumptus vincitur Acestes. / Illum carcer habet, sed Bacus liberat ipsum: / membratim laniant mater, matertera Pentheum. / His visis Bachi celebrant Mineides aras. / Finitur cerni post hec opus omne Lyei ».

[8] Hic incipit tertia distinctio huius voluminis, ut dictum est, in quo continetur quomodo Agenor misit Cadmum filium suum quesitum Europam et quod non rediret nisi illam inveniret. [9] Continue ergo litteram: ita Iupiter sub specie bovis rapuit Europam. -QUE pro 'et'; IAM DEUS (1), et cetera, vel que sit una dicio: DEUS CONFESSUS ERAT SE (2); IAMQUE pro IAM, et hoc dico YMAGINE TAURI FALLACIS POSITA (1), id est deposita, non quia taurus esset, sed quia rapuerat Europam in navi sua que Taurus dicebatur vel in fronte cuius taurus fictus erat, sicut superius continetur.

---

6 Fulminatio] falminatio *ms.* | 7 Dyana] Palla *ms.* crematur *ex* cremantur *ms.*

[6] Ici commence le troisième livre de ce volume : il contient tout d'abord l'exil de Cadmus, la mort de ses compagnons tués par le serpent, la mort du serpent tué par Cadmus. Cadmus sème les dents du serpent. Comment des soldats en armes naissent de ces dents et s'entretuent. Construction de Thèbes. Actéon est changé en cerf et dévoré par ses chiens. Sémélé est foudroyée par Jupiter son amant. Tirésias est rendu aveugle par Junon et prédit la mort de Narcisse. Orgueil de Penthée. Acétès discute avec Penthée. Penthée est tué par sa mère et sa tante. [7] C'est de cela que traite ce livre, d'où les vers : « La troisième partie donne une première tradition de l'histoire à celui qui s'essaie à la lire. / Cadmus part en exil et fonde Thèbes après avoir tué le serpent. / Diane transforme Actéon en cerf et il est / déchiré par ses chiens. Sémélé est brûlée par le feu de Jupiter. / Jupiter et Junon, détendus par le nectar, s'amuse. / Tirésias devient d'abord aveugle, puis devin. / Interrogé, il prophétise sur la mort de Narcisse. / Penthée le dédaigne et méprise les fêtes de Bacchus. / Acétès est arrêté et enchaîné par les serviteurs de Penthée. / Il est gardé en prison, mais Bacchus le libère. / La mère et la tante de Penthée le déchirent membre par membre. / Ayant vu cela, les Myniéides honorent les autels de Bacchus. Après cela on termine d'expliquer toute l'œuvre de Bacchus.

[8] Ici commence le troisième livre de cet ouvrage qui, comme on l'a dit, raconte comment Agénor envoya son fils Cadmus à la recherche d'Europe en lui interdisant de revenir s'il ne la retrouvait pas. Continuez donc le texte : ainsi Jupiter enleva Europe sous l'aspect d'un bœuf. -QUE (« et ») pour *et* (« et »); IAM DEUS (« déjà le dieu ») etc, ou ce pourrait être la même chose que : DEUS CONFESSUS ERAT SE (« s'était révélé comme dieu ») et j'ajoute : YMAGINE TAURI FALLACIS POSITA (« ayant posé la forme mensongère du taureau »), c'est-à-dire l'ayant déposée, non qu'il eût été un taureau, mais parce qu'il avait enlevé Europe dans son navire qui s'appelait « Taureau », ou sur la proue duquel était représenté un taureau, comme on l'a vu plus haut.

## III 1-2

Ita fuit factum quod Iupiter rapuerat Europam, unde IAMQUE removerat formam tauri et TENEBAT DITEA RURA. Ditis est civitas a qua dicuntur *Ditei*, id est cretenses.

## 1-2\*

1 IAMQUE : tunc ; DEUS : Iupiter ; POSITA : deposita ; FALLACIS : mendacis ; YMAGINE : forma. 2 CONFESSUS ERAT : monstraverat ; DITEA : cretica ; TENEBAT : colebat, habitabat.

## III 3-4

[1] Fabula talis est : cum Iupiter in specie tauri rapuisset Europam, filiam Agenoris regis, Agenor iussit Cadmo filio suo quod illam quereret aut in exilium mitteretur, unde Cadmus reliquit patriam suam et consuluit Phebum quo iret. [2] Phebus dixit quod egrederetur et vacam sequeretur. Fecit sic, et vidit vacam ; voluit sacrificare Iovi. Misit servos suos quesitum aquam, sicut moris erat in sacrificiis. [3] Illi invenerunt quendam serpentem, iuxta illos fontes, qui illos interfecit. Cadmus autem, videns illos cunctari, stupefecit, et iovit quesitum illos, et invenit serpentem super illos, unde sibi iecit lapidem et illo non hunc occidit ; imo quodam telo illum interfecit. [4] Et ad ultimum venit Pallas et illum iussit dentes seminare serpentis, unde ab istis dentibus nati fuerunt homines armati qui sese mutuo vulnere interfecerunt, unde quinque remanxerunt, quorum fuit unus Echion, qui, primus inter fratres, pacem fecit, et istis quinque mediantibus Cadmus fundavit Thebas, usque ad illum locum : IAM STABANT THEBE (131).

## 3-4\*

3 PATER : Agenor ; IGNARUS : stultus ; NATAM : Europam ; PERQUIRERE : querere ; CADMO : filio. 4 IMPERAT : dixit ; ADDIT : promittit.

## III 1-2

Ainsi il arriva que Jupiter avait enlevé Europe. Puis IAMQUE (« et déjà ») il avait abandonné sa forme de taureau et TENEBAT DITEA RURA (« occupait les campagnes autour de Dicté »). Dicté est une cité qui donne son nom aux « Dictéens », ou Crétois.